
 
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 
 
 

EDITAL Nº 440/2024 
 

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR  
 

PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE APOIO AOS GRUPOS DE PESQUISA 
DA ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS (ACAFE) 

 
PROGRAMA DE FORTALECIMENTO A GRUPOS DE PESQUISA EMERGENTES - GRADUAÇÃO 

 
 

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão (PROPIEX), por meio da Diretoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação Stricto sensu, da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso 
de suas atribuições, torna público a homologação preliminar do Processo de Seleção de Propostas de 
Pesquisa Certificadas pela UNESC, cujas atividades serão financiadas pelo Edital de Chamada Pública 
FAPESC Nº 51/2024 para o período 2024-2026. 
 
1. DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR  

 
1.1 Conforme item 8.2 do edital 387/2024, divulga-se a homologação preliminar, por 
ordem de inscrição: 

 
NÚMERO 

DA 
INSCRIÇÃO 

NOME DO PROJETO FAIXA ÁREA PROPONENTE 

8 RISCOS E MECANISMOS DE 
MITIGAÇÃO EM RELACIONAMENTOS 
INTERORGANIZACIONAIS: UM 
ESTUDO DA CADEIA DE 
SUPRIMENTOS DE RIZICULTURA DO 
SUL CATARINENSE 

R$ 
25.000,00 

CSA ALMERINDA 
TEREZA BIANCA 
BEZ BATTI DIAS 

11 MATURIDADE DA GOVERNANÇA E 
DESEMPENHO EM INOVAÇÃO PARA 
A INTERNACIONALIZAÇÃO DAS 
PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS DO 
SUL, NORTE E OESTE DE SANTA 
CATARINA 

R$ 
15.000,00 

CSA JULIO CESAR 
FARIAS ZILLI 

12 AVALIAÇÃO DO EFEITO 
TERAPÊUTICO DE DIFERENTES 
PRODUTOS À BASE DE CANNABIS SP 
EM UM MODELO ANIMAL DE 
FIBROMIALGIA. 

R$ 
15.000,00 

SAU FLAVIA KARINE 
RIGO 

13 AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA DA 
PRÁTICA DE ACUPUNTURA E 
AURICULOTERAPIA EM PACIENTES 
EM PROCESSO DE REDUÇÃO 
GRADUAL DE BENZODIAZEPÍNICOS 

R$ 
15.000,00 

SAU MARILIA 
SCHUTZ 
BORGES 

15 INDICADORES DE DESEMPENHO DA 
SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL: 
UMA PROPOSTA PARA AS 

R$ 
15.000,00 

CSA ANDRÉIA 
CITTADIN 



INDÚSTRIAS DE MANUFATURA DA 
MESORREGIÃO SUL CATARINENSE 

16 HISTÓRIAS SILENCIADAS: O LUGAR 
DO INVISÍVEL NA PRODUÇÃO 
ARTÍSTICA, CULTURAL E 
PATRIMONIAL DO EXTREMO SUL 
CATARINENSE. 

R$ 
25.000,00 

HCE AURELIA 
REGINA DE 
SOUZA 
HONORATO 

18 DESENVOLVIMENTO DE MODELOS 
NUMÉRICOS PARA 
PARAMETRIZAÇÃO E INVESTIGAÇÃO 
EXPERIMENTAL APLICADOS À 
ALVENARIA DE TIJOLOS DE SOLO-
CIMENTO 

R$ 
15.000,00 

CET ELAINE 
GUGLIELMI 
PAVEI ANTUNES 

 
1.2 Conforme o item 8.4 do edital 387/2024, caberá interposição de recurso 
fundamentado à Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu, até às 23h59min do dia 
06 de setembro de 2024, exclusivamente via e-mail (pesquisa@unesc.net). 

 
Criciúma, 05 de setembro de 2024.  
 
 

Prof.ª Drª Gisele Silveira Coelho Lopes 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão 

 
Prof. Dr. Ismael Gonçalves Alves 

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu 

mailto:pesquisa@unesc.net

